
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 1266 
 

 
Del 03/12/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 1 
 

Impresa ed economia locale SUAP 
 

 
OGGETTO: Orario e turni farmacie comune di Finale Ligure anno 2026. 

 
 

IL    DIRIGENTE 
 
Visti: 
 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
● la Legge della Regione Liguria 6 novembre 2012, n. 35; 
 
Rilevato che la locale ASL 2 S.C. Farmacia Territoriale e Farmacoeconomia, con nota 
acquisita al prot. n. 43497 in data 18/11/25, ha trasmesso il Calendario orari e turni di 
servizio della farmacie del Comune di Finale Ligure anno 2026, ai sensi dell'articolo 6 della 
Legge Regionale 35/2012, previa acquisizione del parere dell'Ordine dei farmacisti della 
Provincia di Savona in data 05/11/2025 prot. n. 972; 
 
Dato atto che: 
 
a) il servizio notturno permanente feriale e festivo, per l'intero anno 2026, è assicurato dal 
Comprensorio Borghetto Santo Spirito – Finale Ligure, tramite i turni settimanali, con 
rotazione della farmacie del territorio, con orario dalle ore 20,00 alle ore 8,00; 
 
b) il turno diurno feriale e festivo, dalle ore 8,00 alle ore 20,00, in tutte le giornate dell'anno, 
è effettuato dalle seguenti farmacie: 
 
– Farmacia Del Borgo di Via Generale Arnaldi n. 11; 
– Farmacia Di Varigotti di Via Aurelia n. 211; 
– Farmacia Richeri di Corso Europa n. 21; 
– Farmacia Del Maestrale di Via Giuseppe Garibaldi n. 15; 
-  Farmacia Della Marina di Via Pertica n. 61; 
 
Atteso che l'articolo 9 della legge della Regione Liguria n. 35/2012 stabilisce che, entro il   
31 dicembre di ogni anno, i Comuni debbano adottare con validità annuale i calendari 
predisposti dall'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio; 
 



Vista l'istruttoria effettuata dall'ufficio SUAP; 
 

D I S P O N E 
 

a) l'adozione del Calendario annuale delle farmacie cittadine per l'anno 2026, come 
trasmesso dalla competente ASL 2 S.C. Farmacia Territoriale e Farmacoeconomia, che 
sotto la lettera a) si allega alla presente ordinanza per costituirne parte integrale e 
sostanziale; 
 
b)  l'obbligo da parte di tutte le Farmacie di: 
- esporre in posizione ben visibile, un cartello indicante l'orario di apertura e chiusura 
giornaliera dell'esercizio; 
- nei periodi di chiusura indicare le farmacie di turno, nonché eventuali numeri verdi ai quali 
rivolgersi per le informazioni sul servizio; 
 
c) l'obbligo da parte delle Farmacie di turno: 
-nelle ore serali e notturne, di mantenere accesa l'insegna luminosa; 
-in caso di  servizio a battenti chiusi, di disporre di strumenti evidenti e facilmente accessibili 
per la chiamata del farmacista di guardia; 
 
d) l'obbligo delle Farmacie di comunicare tempestivamente alla locale ASL N. 2 del 
Savonese - S.C. Farmaceutica e al Comune eventuali variazioni degli orari, che comunque 
dovranno essere conformi alle disposizioni normative vigenti; 
 
e) di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio del Comune di Finale Ligure e sul Sito Web 
Istituzionale; 
 
f) di trasmettere la presente all'Ordine dei Farmacisti della provincia di Savona, alla ASL 2 
S.C. Farmacia Territoriale e Farmacoeconomia, alla Federfarma - Associazione Titolari di 
Farmacie. 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 1, SABINA DESIDERATO / InfoCert S.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 SABINA DESIDERATO / INFOCERT S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


